—— 1 ——

赣研室字〔2023〕41 号

各设区市教育局相关教研部门、赣江新区社会发展局：

按照《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教

育质量的意见》重要精神，为落实“双减”政策，深入推进《义

务教育课程方案和课程标准（2022年版）》提出的“教学评一体

化”，促使广大教师进一步理解“文字作业本”的编写理念，助

力广大教师改进教学方式、提高教学效率，促进义务教育优质均

衡发展，省教研室拟举办江西省“高效使用‘文字作业本’专题

—— 2 ——

培训会”。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

江西省高效使用“文字作业本”专题培训（小学语文、小学

数学）

二、会议主要内容

1.省教研室小学语文、小学数学教研员总体介绍“文字作业

本”的编写情况；

2.两科主要作者分学段介绍“文字作业本”的编写特点；

3.一线骨干教师分享“文字作业本”的使用经验；

4.优秀命题专家分享命题经验。

三、会议时间及组织形式

1.时间：2023年9月4日、5日（4日下午报到，5日开会）

2.组织形式：“线上+线下”网络直播，线下会议地点为江西

省宜春市宜阳学校小学部（小学语文学科）、宜春市文笔峰小学

（小学数学学科），线上直播平台为“希沃直播”。

四、会议要求

宜春市各县（市）、区教研员和教师现场参会代表200人，参

会代表指标应向骨干教师、乡村教师倾斜，并于8月31日前将参会

回执表以电子邮件的方式报送省教研员处。请全省各设区市、县

（市、区）教研部门协助做好调训工作，要以学校为单位组织全

体小学语文、小学数学教师扫码通过直播平台观看。

—— 3 ——

五、相关经费

本次培训相关费用（直播带宽费、专家授课费等）由江西教

育出版社提供专项经费支持，不向任何单位和个人收取培训费用。

参会代表参会期间的食宿费、交通费等回所在单位核销。

六、联系方式

联 系 人 ： 徐 承 芸 电 话 ： 0791-86756122 邮 箱 ：

1037178612@qq.com

宋显庆 电话：0791-86756156 邮箱：379607934@qq.com

附件：1.参会回执表

2.议程安排

江西省教育厅教学教材研究室

2023年8月29日

—— 4 ——

附件1

教研部门： 填报人： 联系电话： 填表日期：2023 年 月 日

序号 姓名 性别 年龄 工作单位 手机号码 身份证号码 是否住宿

1

2

3

4

5

6

7

8

9

……

注：本参会回执表请于8月31日前以电子邮件的方式报送省教研员处。

—— 5 ——

附件 2

小学语文学科

时 间 内 容 主 讲

8:30—9:30 江西省小学语文“文字作业本”编写情况总体介绍 徐承芸（江西省教育厅教学教材研究室）

9:30—10:30 分学段介绍小学语文“文字作业本”的编写特点

低年段：万琦（江西科技学院附属小学）

中年段：王露（东湖区教师发展中心）

高年段：周熙（丰城市剑光小学）

10:40—11:40 低、中年段小学语文“文字作业本”应用经验交流
朱晓燕（上饶市第十二小学）

李玉洁（南昌师范附属实验小学）

14:00—14:30 高年段小学语文“文字作业本”应用经验交流 张伟霞（宜春市文笔峰小学）

14:40—16:10
《落实新课标：作业评价与“作业力”培养——构建素养导

向的“教-学-评”互动一体的学习生态》专题讲座
黄国才（福建省普通教育教学研究室）

16:10—16:30 活动小结 徐承芸（江西省教育厅教学教材研究室）

—— 6 ——

小学数学学科

时 间 内 容 主 讲

8:30—9:30 江西省小学数学“文字作业本”编写情况总体介绍 宋显庆（江西省教育厅教学教材研究室）

9:30—10:30 分学段介绍小学数学“文字作业本”的编写特点

低年段：邱艳萍（江西师范大学附属小学）

中年段：曾洁（南昌师范附属实验小学）

高年段：刘克群（南昌育新学校红谷滩分校）

10:40—11:40 低、中年段小学数学“文字作业本”应用经验交流
缪小华（上饶市广信区第九小学）

罗娅男（赣州章贡区教学研究中心）

14:00—14:30 高年段小学数学“文字作业本”应用经验交流 易小蓉（宜春实验小学）

14:40—16:10 《减负提质：小学数学作业设计研究》专题讲座 曹培英（上海市静安区教育学院）

16:10—16:30 活动小结 宋显庆（江西省教育厅教学教材研究室）

—— 7 ——

—— 8 ——

江西省教育厅教学教材研究室 2023年8月30日印发

		2023-08-30T10:42:13+0800
	Location
	signed